FSQAJL‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
TOCANTINS ESTADO DE MINAS GERAIS

PARA TODOS

PROJETO DE LEI N° 004 /2002.

“AUTORIZA A DOACAOC DE TERRENO A
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL DE
TOCANTINS E  CONTEM OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

- O Povo do Municipio de Tocantins, MG, por seus
Representantes legais aprovou ¢ cu, Prefeito Municipal em seu nome
sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a PROCEDER

A DOACAO DE TERRENO PERTENCENTE AQO PATRIMONIO
. PUBLICO DO MUNICIPIO DE TOCANTINS, com érea total de 162,00
: m? (cento e sessenta e dois metros quadrados), lote 93-A, situado na rua Jodo
Rodrigues de Souza Lima, Loteamento Teixeira de Melo, no Bairro Bela
Vista, nesta cidade, a Associacdo Comunitaria Cultural de Tocantins, entidade
sem fins lucrativos, mscrita no CGC sob o n® 01.539.849/0001-09, conforme
Planta de Desmembramento, anexa.

Art. 2° - A DONATARIA tera o prazo maximo de 03 (trés) anos para
construcdo de sua sede e comprovagio de realizacdo da mesma perante o
- Poder Executivo Municipal;

Art. 3° - Em caso de ndo cumprimento do art. 2°, extingdo ou dissolugdo
da Sociedade, a presente DOACAOQ, também se extingue, devendo o terreno
retornar ao Patrimdnio Publico Municipal, com todas as benfeitorias nele
existentes, ficando o municipio isento do pagamento de qualquer indenizagdo
pelas benfeitorias edificadas no local que, passardo a fazer parte do patrimoénio
publico municipal.

Art. 4° - A DONATARIA ndo podera mudar a destinagdo da presente
Doago, sem a prévia autorizagdo do municipio, devendo cercar a drea doada,
mantendo sempre a conservagdo das cercas ¢ a limpeza do local, respeitando

sempre as leis ambientais. WELL ) i an
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Art. 5° - A DONATARIA devera ampliar o amparo e atendimento a
pratica de atividades culturais no municipio.

Art. 6° - O Departamento de Ac¢do Social da Prefeitura Municipal de
Tocantins, fard inspec¢des periddicas no local com a finalidade de se verificar
se o objetivo da doagdo esta sendo cumprido.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Tocantins, MG, 10 de abril de 2002.

PADRE FABIO DE PAIVA GARDONI

PREFEITO MUNICIPAL
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 004/2002.

Exmo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justifica-se o presente Projeto de Lei pelas razbes que
ot seguem, destacando-se que ele vem embasado nos artigos 98 inciso I da Lei
Orgénica do Municipio de Tocantins, artigo 17 da Lei 8.666/93.

Apresentacio

Como ¢ do conhecimento de V. Exas., a ASSOCIACAQO
COMUNITARIA CULTURAL DE TOCANTINS, fundada em 27 de junho
de 1.996, ¢ uma entidade constituida para defender a democratizagdo dos
meios de comunicagdo em geral, tendo como fim desenvolver atividades
socio-culturais, esportivas, cientificas e de comunicagdo, sem finalidades
lucrativas, com reconhecimento de Utilidade Piblica.

A Associagdo ja antecipa as previsiveis necessidades de

(- espaco fisico para a pratica de atividades culturais, conforme consta de
Justificativa enviada a este Executivo pelo Presidente da Entidade.

Na oportunidade, a entidade em sua Justificativa pleiteia a
doag@o de uma é4rea de 162,00 m2 e, em contrapartida, promete a ampliagio
da entidade no atendimento & pratica de atividades culturais, assumindo o
compromisso de um atendimento socio-cultural de qualidade a toda populagdo
tocantinense.

A Justificativa nos deixou sensibilizados, razio pela qual
enviamos o presente Projeto de Lei para apreciagdo de V. Exas. Cumprindo o
art. 98 inciso I da Le1 Orgénica Municipal e o art. 17 da Lei 8.666, optamos
pela doag@o requerida, visando cumprir a legislagdo vigente.
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O municipio ndo tera qualquer gasto com a referida doagao,
uma vez que todas as despesas para efetivagdo do documento oficial correrdo
por conta da entidade.

Estamos cumprindo com rigor o art. 17 da Lei 8.666/93,
uma vez que foi procedida a avaliagdo do imovel, conforme laudo anexo, bem
como o total interesse publico estd claro face a solidez da entidade
beneficiada.

A doacgdo, como podem constatar V. Exas., vem com
encargos a serem cumpridos ¢ a clausula de reversdo, onde se pode constatar
que em caso de extingdo ou dissolugdo da Sociedade a presente DOACAO
também se extingue, devendo o terreno retornar ao Patrimdénio Publico
Municipal com todas as benfeitorias nele existentes, ficando o municipio
isento do pagamento de qualquer indenizacdo pelas benfeitorias edificadas no
local que passardo a fazer parte do patriménio piblico municipal.

Como se vé, fica comprovado que a Proposta de Lei em
tela & justa, nfo causara qualquer impacto financeiro negativo ao municipio,
somente trazendo beneficios a nossa comunidade.

Na certeza do alto espirito publico que norteia as agdes
dessa Casa Legislativa, subscrevemo-nos com cordiais cumprimentos.

Atenciosamente.

Tocantins, MG, 10 de abril de 2002.
o g ()

PADRE FABIO DE PAIVA GARDONI
PREFEITO MUNICIPAL
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EXMO. SR.

PADRE FABIO DE PAIVA GARDONI
PREFEITO MUNICIPAL
TOCANTINS — MG

Senhor Prefeito.

A Associagio Comunitaria Cultural de Tocantins,
inscrita sob o CGC/MF n® 01539849/0001-09, no estado de Minas Gerais,
entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada,
foi fundada no interesse de democratizar a informagdo a populagdo
tocantinense, no intuito de regularizar o espago fisico da Associa¢do para
mefhor prestar nossos servigos, bem como a pratica de atividades culturais,
recorremos a V. Exa., para pleitear a doagdo de terreno, situado a rua Jodo
Rodrigues de Souza Lima, n° 93A, com area de 162,00 m2 (cento € sessenta €
dois metros quadrados), com base na JUSTIFICATIVA que segue anexa

Esta nossa preocupagdo ¢ mais do que justificavel na
medida em que queremos atender a expectativa de toda a populagdo
tocantinense por um atendimento socio-cultural de qualidade.

Desde ja agradecemos vossa compreensao ¢
reafirmamos nossos votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente.

Tocantins, MG, 05 de margo de 2002.

-
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P/ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL DE
TOCANTINS - MG



JUSTIFICATIVA

A Associagio Comunitaria Cultural de Tocantins,
inscrita sob o CGC/MF n® 01539849/0001-09, no ecstado dec Minas Gerais,
entidade sem {ins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada,
foi fundada no interesse de democratizar a informag¢do a populagdo
tocantinense.

Com o processo no Gabinete do Ministro das
Comunicacoes desde  31/08/2000 para autorizagdo  provisoria  de
funcionamento de uma Radio Comunitaria, mscrito sob o n°® 537 1000 1144
08, considerando gue o mesmo ja foi considerado tecnicamente perfeito pelo
MinC, na medida em que, ao chegar a esta fase de tramitagfo ja passou por
todas as demais instAncias ministeriais , além de ja estarmos prestando
relevantes servigos de divulgagdo na cidade de Tocantins, inclusive deste
Poder Municipal a que ora recorremos.

Com a liberagdo da Radcom, que se anuncia
proxima, adicionada a area pleiteada, a Associagdo Comunitaria Cultural de
Tocantins podera continuar a prestar seus relevantes servigos a Sociedade
Tocantinense com mais conforto e qualidade aos usuarios, quais scjam, a
propria sociedade.

Dentro desta realidade, temos a consciéncia de que a
Associacdo Comunitaria Cultural de Tocantins, democratizando a informagao,
atendendo nio so aos anseios da populagdo, mas também dos poder Publico de
Tocantins, no qual esta E. Casa esta inserida, quando assim solicitados, ja esta
cumprindo o seu papel de dar contrapartida.

No intuito de regularizar o espago fisico da
Associacdo para melhor prestar nossos servigos, bem como a pratica de
atividades culturais, recorremos para pleitear a doagdo de terreno, situado a
rua Jodo Rodrigues de Souza Lima, n® 93A, com area de 162,00 m2 (cento ¢
sessenta e dois metros quadrados).

"
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Esta nossa preocupagao et

medida em que queremos atender a
tocantinense por um atendimento sécio-cultural de qualidade.
Desde  ja  agradecemos  VOSSa

reafirmamos nossos votos de estima e consideragao.

compreensao

Alenciosamente,

Tocantins, MG, 05 de mar¢o de 2002.
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nais do que justificavel na
expectativa de toda a populagdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
Avenida Padre Macario, 129, Ceniro, Tocaniins - MG.
TEL ({0 ** 32) 3574 1320 FAX (0 ** 32) 3574 1319

LAUDO TECNICO

FINALIDADE : AVALIACAO .
~ IMOVEL : Lote 93A, localizado a Rua Jodo Rodrigues de Souza Lima, no
‘— Bairro Bela Vista , préximo ao reservatério de agua da Prefeitura Municipal de
Tocantins. O lote possui 9.00 mefros de largura na frente, por 18.00 meliros de
comprimento , com area total de 162.00 meiros guadrados.

Nés, abaixo assinados, componentes da COMISSAQ de Avaliagdo de bens
iméveis do municipioc de Tocantins - MG, Portaria n® 042 / 2002, de 01/ 01 7 2002 |
apoés analisarmos as caracteristicas do imével acima mencionado , avaliamos ¢
mesmo em R$ 4.000,00 (Quairo mil Reais), tomando por base também a sua
localizac&o e topografia.

Tocantins, 01 de Marco de 2002

”%?Q_L B

Robsah Granato Casella
CREA - MG 41021/D

%MA Misowmars E/@/M}m
LuizCarlos Maximiano Tavares

CREA - MG 38370/D

Anténio Francisco Coutinho
Motorista
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COMARCA ESTADO DE
DE UBA MINAS GERAIS
Dirceu dos Santos Ribeiro
Oficial
Substitutos 'Escrevente - 'Sub_stitutos.~ .
Octaviano Januzzi Rocha Dirceu Baiio Ribeiro BEL - José Aluisio Bai_ao Ribeiro
Sénia Maria Baido Ribeiro Izaac Trombert Fabiane Baido Ribeiro Reis
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DIRCEU DOS SANTOS RIBEIRO,

Oficial do Registro de Iméveis da Comarca de Uba4 -
Estado de Minas Gerais, em pleno exercicio, na forma
da Lei, etc.

Certifica: atendendo a requerimento "
verbal de pessoa interessada, que, revendo o Iivro 2-5 de Registro "
Geral, a seu cargo, dele consta &g f1s.79, o R-4, referente a Matr{-
cula n? 5.317 do seguinte teor: Data: 11 de maio de 1987. Titulos nu
Compra e Venda. Circunscrigao: Locenting. Denominagéo: lua Hum e A"
mo Bairro Bela Vista. Adquirente: /ntonio Carlos Lopes, brasileiro,"
casado, economista, residentes e domiciliado na Rua Paissandd, 206,"
apt? 202-Flamengo-ltio de Janeiro, CPF., 200.381.607-06. Twmsmitentes:
1dilson Rodrigues Pereira, bancario e sua mulher Marli Dias de Car-"
valho Pereira, do lar, brasileiros, casados, residentes e domiciliae
3os em Muriaé-1G, CFF. 032.533.847-72. Valor: Cz$8.000,00. Forma do"
Titulo: Escritura publica de 13 de margo de 1987, lavrada pelo Tabe-
1iZo de Tocentins, Raymundo de Assumpgao, no Livro 162, fls.84. Imé-
vel: lote n? 93, medindo um total de 360,00m2, confrontando e divi-"
hdo por um lado na extensao de 29,00metrus com o lote n® 94, por ou-
tro lado na extensao de 31,00 metros com o lote n?92, nos fundos com
[raci Teixeira de Siqueifé Melo e na frente numa largsura de 12,00 me
tros dividindo cor 2 ~ua Hum. Lote n® 92, medindo 12,00 metros de '
Frente, por 31,00 metros de extenszo, num tétal de 372,00m2, dividin
1o e confrontando por um lado com o outorgado comprador, por outro "
lado com o lote n? 91, na frente com a Rua A e nog fundos com g viu-
ra, de Tedfilo Antonio de Melo Filho. CéndigGes: A venda foi feita pox
0258.000,00, ou seja, Cz$4.000,00 para cada lote, mas por exigencia"

[iscal foi extraido por Cz$30.000,00, ou seja Cz$15.000,00, para cads
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lote.~Ubd, 11 de maio de 1987.-0 Oficial Substituto, a)Octaviano Januz
z® Focha. O Oficial, a) Yirceu dos Santos Ribeiro. Passou o lote n? 92,
a Gesimar de “ouza Melo, no Livro-2BR, fls.44, n? 19.142. Idem o lote

n? 93, & Prefeitura Municipal de Locantins, no Livro 2BS, fls. 190, n?

19.535.= 0 referido € verdade e di fé, reportando-se ao livro retro "

citado em seu poder e Cartdrio. Eu,
Oficial Substituto, subscrevo, dou
Uba, 12 de

€ eag8ino.*. ¥ % ¥ ¥ % K K K X K

o de 2000,

O Oficial Substituto,
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REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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COMARCA p ESTADO DE
DE UBA ) MINAS GERAIS
T
DIRCEU DOS SANTOS RIBEIRO
Oficial
Auxiliar
Substitutos Dirceu Baido Ribeiro Substitutes

QOctaviano Januzzi Rocha Escrevente BEL - José Aluisio Baido Ribeiro
Sonia Maria Baiao Ribeiro lzaac Trombert Fabiane Baido Ribeiro

DIRCEU DOS SANTOS RIBEIRO,

Oficial do Registro de Imoveis - Titulos e Documentos da
Comarca de Ub4d - Estado de Minas Gerais, em pleno
exercicio, na formada Lei, ete.

Certifica, atendendo a requerimento’
verbal de pessoa interessada, que, revendo o Livro 2-BS, de Regigtro!
Geral, a seu cargo, dele consta as fls, 190, o R-l-Matricula n¢ 19.'’
535, do seguinte teor: DATA: 07 de dezembro de 1995. TITULO: Conmpra e
Venda. CIRCUNSCRICAC: Tocantins. DENOMINAGAO: Rua Um, no Bairro Bela!
Vista. ADQUIRENTE: Prefeitura Municipal de Tocantins, 0GeC.18.128.223/
0006-09, neste ato representada pelo Prefeito Funicipal, Corrado Ro-'
berti, brasileiro, casado,id. 994.466-SSPMG, residente em Tocanting, '
& Av. Professor Penido, TRANSMITENTES: Antonio Carlos Lopes, CPR,.200.
381.607-06 e sus mulher Darcy Ziolkoeski Lopes, CPF.343.481.317-91, °
economigtas, brasileiros, casados pelo regime de comunhao de bens, *'!
residentes a Rua Ge. Tasso Fragoso, 33, apt® 501, Bloco 3, Jardim Bo-
tanico, Rio de Janeiro. VALOR: R$1.800,00. FORMA DO TITULO: Escritura
publica de 15 de dezembro de 1994, lavrada pela Tabelia Substituta de
Tocantins, Maria Marta Reis de Assumpgdo, no livro 172, fls. 121. 1196
VEL: Uma area de terreno vago para construgac, lote n? 93, situado no
Bairro Bela Vista, em Tocantins, medindo 360,00m2, confrontando e di-|
vidindo por um lado Da extensdc de 29,0Cm com o lote n? 94; nos fun-*
dos com sucessores de Iracy Teixeira de Siqueira Melo, e na frente ne
dindo 12,00m de largura divide com a hRua Um, por outro lado dividindo

com o lote 92, na extensao de 31,COm. Uba, 07 de dezembro de 1995. O
Escrevente Juramentado, a) José Aluisio Baido Ribeiro. O Oficial Oubs
tituto, a) Octaviano Januzzi Rocha. O referido é verdade e da fe, re-

portando~se ao livrid?yima citado em seu poder e CartoriD.X.X.X«X.X.F]

, Oficial Substituto, subscreve, dou'
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0 Oficial Substituto,

Qctaviane Januzzi Hocha
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